14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
SEXTA-FEIRA,
5 DE JULHO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIROS-AL
AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 002/2024.

FORMA PRESENCIAL-Art. 176 da Lei 14.133/2021.
A Prefeitura do Município de Carneiros-AL, com sede na Praça Cônego José Bulhões, nº 100,
Centro, estará realizando a Licitação na modalidade Concorrência Pública nº 002/2024, do tipo
menor preço por Lote. Objeto: OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS VIAS DO
MUNICIPIO DE CARNEIROS/AL, composto por 03 (três) lotes: Valor estimado Lote 01: R$
1.642.925,780; Valor estimado Lote 02: R$ 2.117.241,51; Valor estimado Lote 03: R$
1.038.218,91. Data: 19/07/2024. Hora: 10:00 (dez) horas. Local: Sede da Prefeitura. O Edital e
seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados junto ao Setor de Licitações, no
horário das 8:00 às 13:00 h, no endereço acima citado ou através do email:
carneiros.licitacoes@gmail.com www.carneiros.al.gov.br ou no sítio . Demais informações
pelo fone (82) 99315-8520.

Carneiros/AL, 04 de julho de 2024.
José Gilson da Paz

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIROS-AL
AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2024.

FORMA PRESENCIAL-Art. 176 da Lei 14.133/2021.
A Prefeitura do Município de Carneiros-AL, com sede na Praça Cônego José Bulhões, nº 100,
Centro, estará realizando a Licitação na modalidade Concorrência Pública nº 003/2024, do tipo
menor preço por Lote. Objeto: OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 10 CASAS NO MUNICIPIO
DE CARNEIROS/AL. Valor estimado: R$ 969.609,96. Data: 19/07/2024. Hora: 13:00 (treze)
horas. Local: Sede da Prefeitura. O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos
interessados junto ao Setor de Licitações, no horário das 8:00 às 13:00 h, no endereço acima
c i tado  ou  a t ravés  do  emai l :   ou  no  s í t io carne i ros . l ic i tacoes@gmai l .com
www.carneiros.al.gov.br. Demais informações pelo fone (82) 99315-8520.

Carneiros/AL, 04 de julho de 2024.
José Gilson da Paz

Agente de Contratação

FUNDAÇÃO HOSPITAL DA AGRO-INDÚSTRIA DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL DE
ALAGOAS (FHAIAA)

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO HOSPITAL DA AGRO-INDÚSTRIA DO

AÇÚCAR E DO ÁLCOOL DE ALAGOAS

O Presidente do Conselho Deliberativo da Fundação Hospital da Agro-Indústria do Açúcar e do
Álcool de Alagoas (FHAIAA), no uso de suas atribuições e em observância ao Parágrafo 1º do
Artigo 6º do Estatuto da Fundação, vem convocar EXTRAORDINARIAMENTE o Conselho
Deliberativo da FHAIAA para reunião a se realizar em 15 de julho de 2024, às 9h:30min, em
primeira convocação, na Sala de Reuniões do Conselho no Hospital Veredas, com a seguinte
ORDEM DO DIA:

1.Implementação de ações contidas na Recomendação 001/2024 da 24ª Promotoria de Justiça
da Capital referente ao Processo SAJ/MP nº 09.2017.00000784-48.

2. Avaliação do não atendimento pela Diretoria Executiva às solicitações do Conselho
Deliberativo relativas à Recomendação 0001/2024.

3. Outros encaminhamentos sobre os fatos tratados nos itens anteriores.

A presente convocação será publicada por três vezes no Diário Oficial do Estado de Alagoas e
em jornal de grande circulação e os membros do Conselho Deliberativo serão convocados por
protocolo ou postal com AR, conforme Artigo 6º, parágrafo 1º.

Maceió, Alagoas, 04 de julho de 2024
PEDRO ROBÉRIO DE MELO NOGUEIRA

Presidente do Conselho Deliberativo
Fundação Hospital da Agro-Indústria do Açúcar e do Álcool de Alagoas

 SINDLOC/AL - Sindicato das Empresas Locadoras de Veículos Automotores do Estado
de Alagoas

                Maceió - AL, 04 de julho de 2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Pelo presente Edital, o SINDLOC/AL - Sindicato das Empresas Locadoras de Veículos
Automotores do Estado de Alagoas, através de sua Presidência, informa e convoca os membros
desta categoria a comparecerem à assembleia geral com a finalidade de realizar eleição da
Diretoria. Será realizada no dia 18 de julho do ano em curso às 16h00min horas na sede da
entidade, situada à Rua Quintino Bocaiúva, nº 129, Pajuçara, nesta capital.
 I - O prazo de  registro das chapas que concorrerão ao plebiscito será de 05 (cinco) dias, a contar

da data de publicação deste edital, conforme estabelecido pelo art. 5º, do Regulamento
Eleitoral da entidade e o respectivo registro das mesmas, poderá ser realizado no horário de
14h00min as 18h00min horas durante este período na Secretaria da Instituição.

 II - Após os 05 (cinco) dias para o registro das chapas, a Secretaria fará publicar no 6º (sexto) dia
após a publicação do presente Edital, a relação das chapas que concorrerão ao pleito no quadro
de avisos da entidade, oportunidade em que, a parte interessada nos 5 (cinco) dias
subseqüentes poderá efetivar a impugnação da chapa ou de quaisquer de seus membros, na
forma do art. 13º do Regulamento Eleitoral vigente.

III - Na data e hora designadas, acaso não estejam presentes 40% (quarenta por cento) dos
associados aptos a votar e serem votados, estará desde já convocada nova assembleia para as
16h30min do mesmo dia, com a finalidade de realizar as eleições com qualquer número de
associados presentes, na forma do Parágrafo Primeiro do art. 4º do Regulamento Eleitoral.

Lusirlei Albertini
Presidente

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO No 041/2024

Objeto: Eventual e Futura aquisição de Tablets, mediante o Sistema de
Registro de Preços.
Certame licitatório: 23/07/2024, às 9h (horário de Brasília).
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio
www.licitanet.com.br, ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió,  04 de julho de 2024.
JOCELINE COSTA DUARTE DAMASCENO

Pregoeiro (a)

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

ESTADO DE ALAGOAS
CÂMARA MUNICIPAL DA BARRA DE SÃO MIGUEL
Rua José Vieira de Andrade, 267- Centro - CEP: 57180-000

Tel.: (082) 3272-1030 CNPJ 01.687.166/0001-90
Email: contato@barradesaomiguel.al.leg.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024
Tipo: Menor Preço – Objeto: contratação de empresa para aquisição de 01 (um) veículos zero
quilometro - Data/Horário: 19 de julho de 2024 às 10:00hs (dez horas e trinta minutos – horário
de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site http07/www.bnc.org.br,
https://www.barradesaomiguel.al.leg.br, na sede da CPL, situada na Rua José Vieira de
Andrade, 267 – centro – CEP: 57.180-000 – Barra de São Miguel - AL, das 08 às 14 horas em
dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail licitacoes@barradesaomiguel.al.leg.br.

José Fabiano da Silva Santos
Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de IGREJA NOVA/AL, torna público que realizará a seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024, no dia 23/07/2024, às 10:00hrs, objetivando Registro de
preços para Serviços técnicos especializados de apoio, gerenciamento técnico e atividades
pertinentes a elaboração de projetos de arquitetura e engenharia no Município de Igreja Nova -
AL. Outras informações e o edital, no site www.bnc.org.br ou www.bnccompras.com/
cpligrejanova@gmail.com / transparencia@igrejanova.al.gov.br/ pncp.gov,br/app/editais ou
na sede da prefeitura Municipal de Igreja Nova/AL, no horário das 09:00hrs às 12:00 horas.

Igreja Nova - AL, 04 de julho de 2024
Adriana Maria Bezerra Barbosa
Agente de contratação/pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ACIONISTAS
CENTRAL AÇUCAREIRA USINA SANTA MARIA S/A

Ficam convocados os acionistas da CENTRAL AÇUCAREIRA USINA SANTA
MARIA S/A, CNPJ nº 05.158.542/0001-00 e NIRE nº 273.0000263-0, para se reunirem
em Assembleia Geral Ordinária no dia 10/07/2024 (quarta-feira), às 08h00, em
primeira convocação, com a presença de acionistas que representem o mínimo legal, e
às 08h30, em segunda convocação, com a presença de qualquer número de acionistas,
em sua sede, à Rua Doutor José Affonso de Melo, nº 118, Edf. Harmony Trade Center,
Sala 914, Jatiúca, Maceió-AL, CEP 57036-510, para deliberar sobre (i) prestação de
contas dos administradores e demonstrações contábeis, (ii) eleição da Diretoria e (iii)
remuneração da Diretoria. Maceió-AL, 28/06/2024.

LEONARDO OITICICA WANDERLEY
Diretor

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MARECHAL
DEODORO – ALAGOAS – SINMAD/AL - CNPJ nº 056358350001/31.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
O SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MARECHAL
DEODORO – ALAGOAS – SINMAD/AL, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Dr. Tavares Bastos, 343, Centro, Marechal Deodoro, AL, convoca seus não filiados e
filiados, regulamente inscritos e em dia com a entidade, para comparecerem à ASSEMBLEIA
GERAL no dia 08 de julho de 2024, com início às 15:00h (quinze horas), que será realizada na
Rodovia Edval Lemos, Forró do Rafael, em primeira convocação e, em segunda convocação,
trinta minutos depois da primeira, com a finalidade de tratar da seguinte ordem do dia:
1) Deliberação sobre a contribuição assistencial dos servidores do município, com o respectivo

desconto em folha de pagamento;
2) Reforma Estatutária da entidade;
3) Assuntos gerais de interesse da categoria.

Marechal Deodoro/AL, 04 de julho de 2024.
Marcos Antônio Medeiros dos Santos

Presidente SINMAD/AL

ESTADO DE ALAGOAS
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO

DE ALAGOAS (CONISUL)

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo no 000415/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico Conisul
n.o 90004/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos – parte 01, para atendimento das necessidades dos Municípios
Integrantes do Consórcio Intermunicipal do Sul do Estado de Alagoas – Conisul.
Tipo: Menor preço por item. Data e horário da sessão: 29 de julho de 2024, às 09
(nove) horas – Horário de Brasília. Disponibilidade: Portal de Compras do
Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Telefone (82)
3022-2067 ou através do e-mail marceloernesto@conisul.com.br .

Penedo/AL, em 04 de julho de 2024.
Marcelo Virgínio Ernesto Bezerra Filho

Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A S S O C I A Ç Ã O  P E L A C O N S E R VA Ç Ã O  D O  M E I O  A M B I E N T E  E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - INSTITUTO BEEVA - CNPJ nº
28.962.164/0001-19.
Convocamos os srs. associados para a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, que se
realizará no dia 18/07/2024, às 9h00min, em primeira convocação, e às 9h30min, em segunda,
na sede da associação, na Via Riacho Velho, S/N, Bairro: Povoado Riacho Velho, Fazenda
Cumbuca, Marechal Deodoro/AL, CEP: 57160-000, com a seguinte Ordem do Dia: Eleição
para os cargos de Diretor Financeiro e 2º Membro do Conselho Fiscal, dada a vacância por
renúncia de seus antigos titulares, para término do mandato correspondente ao biênio
2024/2026.

Marechal Deodoro/AL, 05 de julho de 2024.
Geraldo Gomes de Barros Neto - Presidente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico  n.º UNCISAL 90.001/2024.
Processo: 41010.14584/2023.
Tipo: menor preço, por item.
Objeto: Aquisição de Ração peletizada e irradiada para ratos e camundongos.
Data de realização: 22 de julho de 2024 às 09h. - Horário de Brasília
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG: 926107

Maceió, 04 de julho de 2024.
Dellane de Miranda Freitas Mamede

Pregoeiro/ CPL-UNCISAL

Prefeitura Municipal de Junqueiro- AL

AVISO DE LICITAÇÃO - LEILÃO Nº 01/2024

A Prefeitura Municipal de Junqueiro- AL, Torna público que no dia 01 de Agosto de 2024, às

10:00hs no Pátio de eventos, realizará o Leilão Público, de bens móveis inservíveis, do tipo:

VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E SUCATAS, conforme discriminados em

edital de leilão de Nº 001/2024, através do Leiloeiro Oficial Alexandre Almeida de Souza e

Silva, matriculado JUCEAL nº 2057 Das Condições: o leilão está amparado pela Lei Federal

14.133 e IN DREI Nº 52/2022.Informações: Agência de Leilões Freire (82) 3223-5212 site

www.leiloesfreire.com.br

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail:

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

 PUBLICAÇÃO DE EDITAIS,

 ATAS, EXTRATOS,

 BALANÇOS,

COMUNICADOS, ETC.

É CONOSCO!!!

 ÚNICO JORNAL STANDARD

DE  CIRCULAÇÃO DIÁRIA

NO ESTADO DE ALAGOAS

AGORA TAMBÉM NO

PORTAL TRIBUNAHOJE.COM

EDIÇÃO DIGITAL CERTIFICADA

DE ACORDO COM A

LEI FEDERAL Nº 13.818/19

Certificação Digital ICP Brasil

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES

Aviso de Licitação - UASG 982885
Concorrência n° 90004/2024. Objeto:  contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços de pavimentação da estrada da Sementeira. Data: 22/07/2024, às 09h00min. Local:
Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais
disponíveis também na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/n, Centro, União dos
P a l m a r e s / A L ,  n o  s i t e  h t t p s : / / u n i a o d o s p a l m a r e s . a l . g o v. b r /  e  e - m a i l
licitacoes@uniaodospalmares.al.gov.br.

Areski Dâmara de Omena Freitas Junior - Prefeito

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=42faef5f-3020-4651-8541-66c2cf1b6930

		2024-07-04T22:54:54-0300